
Ada Nilsson 
1872-1964

Flickan från Toarp i Södra Säm,  
som blev en av

Sveriges första kvinnliga läkare
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Ada Konstantia föddes 21 september 1872 på Toarps säteri, södra Säm

Föräldrarna  hette Hans Peter Nilsson och Juliana Albertina Hulander.
Ada hade fyra syskon: 

Nils Hjalmar, 1864 -1891, Ebba Susanna, 1865 - 1953
Jon Jacob Adrian, 1867-1870 och Anna Teresia Alida, 1869-1947

Ada var en av Sveriges första kvinnliga läkare,
fredsaktivist och ansvarig utgivare för tidskriften Tidevarvet.

Hon var också en drivande kraft i flera föreningar som verkade
för kvinnors rättigheter, fred och demokrati.

Toarps säteri
odaterat foto
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Fadern Hans Peter dog i januari 1885
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Fadern Hans Peter var född 1829 , han var 
handlande, kyrkvärd, ordförande i
kommunalstämman, säteriägare. 
Han dog januari 1885, Toarp 

Auktion av lösöret, i juni 1885
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November 1886 flyttade modern Juliana 
med döttrarna Ada, Ebba och Susanna till 
Jönköping, Sofia församling.

November 1887 flyttade de till Stockholm, 
Adolf Fredriks församling.

Juliana, Ada och systern Anna flyttade sedan 
till Habo, 1888

Juliana gifte sig, 1888, med ingenjör Johan 
Alfred Stomberg, född 1841.

Juliana dör i Habo 24/6 1890.

Brodern Nils Hjalmar, född 1864, flyttar från 
Toarp till Stockholm, Adolf Fredriks, år 1887. 
Han blev agronom och dog 2/4 1891, Klara, 
Stockholm.
……………………….
Ada Nilsson´s våning   på Triewaldsgränd i 
Gamla stan utgjorde en blandning av läkarmot-
tagning, litterär salong och konspirationsnäste 
och samlade såväl kvinnosakskvinnor och
radikala män som intellektuella, konstnärer 
och politiker i arbetet för kvinnofrågan, freds-
frågan, jordfrågan, befolkningsfrågan och frå-
gan om den liberala linjen.

Tillsammans med de övriga Fogelstadkvinnor-
na grundade hon Kvinnliga medborgarskolan 
och tidskriften Tidevarvet, och med sig själv 
som ansvarig utgivare och ekonomisk garant. 
Ada Nilsson hade en central roll för det tidiga 
1900-talets radikala arbete för kvinnor och en 
värld i fred med jorden.”

Ada Nilsson beskrivs allmänt som charmerande, 
temperamentsfull, handlingskraftig och 
initiativrik .
Hon kallades den “goda människan” för sin 
benägenhet att hjälpa, trösta och ställa tillrätta 
för patienter och vänner som trasslat till det för 
sig.
I hennes väsen fanns en blandning av 

storslagenhet och vardagsnärhet, av galghumör 
och vemod, av stor arbetskapacitet och förmåga 
att slappna av.
Ada utbildade sig till läkare och blev en av de 
allra första svenska kvinnoläkarna.
I Stockholm blev hon mycket berömd inom 
den radikala kvinnorörelsen och bland 
annat var hon god vän med den sovjetryska 
ambassadören Alexandra Kollontaj.

Per Johan Andersson blev förmyndare för 
Ada.
Han ordnade bl.a. så att Ada kunde gå på 
läroverket Lyceum för flickor, i Stockholm. 
Hon tog studenten 1891.

Per Johan Andersson (i riksdagen kallad 
Andersson i Torsbo), född 1830 i Tvärred, 
Älvsborgs län, död 1909 i Gällstad, var 
godsägare och fabriksidkare i Torsbo.

Han var även politiker och ledamot av 
riksdagens första kammare 1887-1892 och 
1894-1907, invald i Älvsborgs läns valkrets.
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I sin bok “Några glimtar ur mitt liv som läkare” 
berättar Ada Nilsson om sin barndom på Toarp 
och om den besvärliga vägen mellan Toarp 
och Reutersberg i Hulared där hennes mormor 
bodde.

Hon var åtta år och skulle tillbringa helgen där.
”Men klockan blev 6 och kyrkklockorna 
började ringa Helgsmål i Hulareds gamla kyrka 
strax intill. Sabbaten hade inträtt och därmed 
bredde sig en kuslig tystnad överallt och alla.
Jag blev ängslig till mods men visste inte varför. 
” Lilla Ada ger sig inte förrän hon får åka hem. 
Där är det fest med dans. Sådant sågs inte med 
blida ögon av morföräldrarna.”

Ada Nilsson berättar att hon en gång var och 
hälsade på sin goda vän Alexandra Kollontaj 
som då vistades på Ulricehamns sanatorium. 
När de nu var så nära Toarp föreslog Ada 
Nilsson en åktur dit för att visa den storslagna 
utsikten från sitt föräldrahem.
Ambassadör Kollontaj blev mycket imponerad 
och i ett senare brev till Ada Nilsson skriver 
hon:
“Jag glömmer aldrig Toarp och den blå 
horisonten – nu förstår jag varför du är som du 
är”.

Aleksandra Kollontaj, Sovjetunionens ambassadör och gästlärare på Fogelstad, 
sittande med en uppslagen bok i handen
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Ada och hennes systrar Anna och Ebba
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Ada som student
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“Hela sitt liv var hon en starkt drivande och engagerad människa"
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1902

1895

1893
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Ada Nilsson önskade att få vila på sin hembygds 
kyrkogård, På den anspråkslösa gravstenen står det 
bara :
“ Prakt. läkaren Ada Nilsson f. på Toarp 1872.
Död på Lilla Ulfåsa 1964.

Familjegraven på Gällstads/Södra Säms kyrkogård
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Adas morfar och mormor 
Jacob Hulander, 1808-1885
Britta Susanna Stomberg, 1821-1903 




